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PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit 

astăzi,  29 septembrie 2022 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările  ulterioare s-a convocat în ședință 

extraordinară de lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 414/2022 emisă de Primarul 

Comunei Săucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. 

a) și alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul 

de procedură civilă.  

În sală sunt prezenți 14 consilieri locali din cei 15 consilieri în funcție. 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în cadul 

ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD ✓  

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD                   

✔ 

5 GEANGU NICULAE PNL                   ✔ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR ✓  

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD ✓  

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD               ✓ 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL               ✓ 

10 OCHIANĂ FLORIN PSD ✓  

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓  

12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                   ✔ 
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13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL ✔ 

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  

15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR x 

16 Ciocoiu iulian Delegat 

sătesc 

                  ✔ 

În conformitate cu prevederile art. 139 alin.(5) lit. a) și a Regulamentului de 

organizare și funcționare, modalitatea de exprimare a votului deschis se va face prin 

ridicarea mâinii. 

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau 

de incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au 

observații la procesul  verbal al ședinței anterioare. Se supune la vot procesul verbal 

din data de 16 septembrie 2022. Procesul verbal este aprobat cu unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna Secretar 

general acordă cuvântul dlui Președinte de ședință care asigură asistența că va 

conduce lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului administrativ 

și a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local Săucești. 

D-nul președinte de ședință Mărgineanu: Bună ziua, declar deschise lucrările 

ședinței de astăzi și în continuare dau cuvântul dlui Primar pentru a prezenta în 

continuare ordinea de zi.” 

Dl Primar: Ordinea de zi de astăzi, este următoarea: 

Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Săucești, 

județul Bacău la data de 29 septembrie 2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

            Valentin MANEA 

     Avizat de către comisia I; 
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Dnul președinte de ședință supune la vot ordinea de zi. Cine este „pentru?” 

Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI    

5 GEANGU NICULAE    

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

 

Dnul președinte de ședință: „Ordinea de zi a fost aprobată cu 14 voturi „pentru” 

de către cei 14 consilieri prezenți.” 

Dnul președinte de ședință: Dle Primar, vă rugăm să prezentați punctul ordinii 

de zi. 

Dl Primar: Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al Comunei 

Săucești, județul Bacău la data de 29 septembrie 2022 

 Urmare a încasării în trimestrul III al anului 2022 a despăgubirilor pentru 

terenurile expropriate pentru construcția centurii ocolitoare a Municipiului Bacău; 
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- Depășirii încasărilor la unele venituri ale bugetului local al comunei Săucești 
- Încasării sponsorizărilor prevăzute în contractul de sponsorizare nr. 

7765/05.08.2022 încheiat între SC AICBAC SA și UAT COMUNA SĂUCEȘTI, 
contractul de sponsorizare nr. 7810/09.09.2022 încheiat între SC PROD-SAG 
SRL și UAT COMUNA SĂUCEȘTI și contractul de sponsorizare nr. 
7845/10.08.2022 încheiat între SC ROMCONSTRUCTOR SA și UAT COMUNA 
SĂUCEȘTI; 

- Repartizării prin HGR nr. 1156/2022 a sumelor necesare pentru plata 
recenzorilor pentru autorecenzarea asistată, recenzorilor, recenzorilor-șefi și 
coordonatorilor la nivel de municipiu, sector al municipiului București, oraș 
sau comună 

- Solicitării Primăriei satului Dubăsarii Vechi, raionul Criuleni, Republica 
Moldova 

Este necesară rectificarea bugetului local pentru asigurarea creditelor bugetare 
necesare plăților de bunuri și servicii și a proiectelor de investiții astfel încât instituția 
noastră să nu înregistreze plăți restante. 

Astfel am inițiat prezentul proiect de hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului 
Local al Comunei Săucești, județul Bacău la data de 29 septembrie 2022, conform 
anexei la prezentul proiect de hotărâre. 

     Luând în considerare aspectele sus-precizate, consider necesar și oportun prezentul 
proiect de hotărâre pe care îl supun dvs. spre dezbatere și adoptare în forma 
prezentată.  

Dnul președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog… 

Dl consilier Ghimici: Îmi aduc aminte că la momentul în care s-a supus spre 

adoptare hcl privind acea scrisoare de garanție pt Primăria Dubăsarii Vechi, eu nu 

am fost de acord cu acel proiect … 

Dl Președinte: Era vorba de o garanție pe care noi am constituit-o pt Primăria 

Dubăsarii Vechi, în cazul în care câștigă proiectul respectiv… 

Dl Ghimici: Și de această dată voi agrea aceeași idee, de abținere la acest proiect, 

justificarea mea fiind aceeași ca și la scrisoare de garanție, respectiv faptul că 

aceste sume ar trebui să rămână în comună… Îmi susțin ideea în continuare. Dl 

Președinte: Nefiind discuții, supunem la vot proiectul de hotărâre. Cine este 

„pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 
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Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI    

5 GEANGU NICULAE    

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” și 1 „abținere” de 

către cei 14 consilieri locali prezenți. 

Dl Primar: Având în vedere că este o ședință extraordinară și nu avem punctul 

„diverse” pe ordinea de zi, urmează să vă informez în ședințele viitoare cu privire 

la proiectele aflate în derulare. 

D-nul președinte de ședință: „Dacă nu mai sunt alte discuții, declar ședința 

închisă.” 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, 

după tehnoredactarea înregistrării audio. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

       MĂRGINEANU V. FLORINEL                             GAVRIL HERACLEEA-IOANA 
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